

Ar žodžiai „savanorija“, „savanorybė“ tinkami vartoti?

Ne, netinkami. Norminė forma yra **savanorystė** (žr. „Bendrinės lietuvių kalbos žodyno“ antraštinę (<http://bkz.lki.lt/antrastynas>)).

Ar vartotinas žodis „užginčyti“?

Taip, šis veiksmažodis vartotinas reikšme „oficialiai nesutikti, prieštaraujant paneigti“, pvz.: *Lėšų nurašymą galima užginčyti pateikus ieškinį* („Kanceliarinės kalbos patarimai“, Vilnius, 2002; „Dabartinės lietuvių kalbos žodynas“, Vilnius, 2012).

Nukentėjo apie tūkstantį žmonių ar nukentėjo apie tūkstantis žmonių?

Su prielinksniu **apie** apytikriam kiekiui reikšti gali būti vartojamas tiek galininkas, tiek vardininkas, kai veiksmažodis nėra galininkinis arba vartojama neveikiamojo dalyvio, padaryto iš galininkinio veiksmažodžio, bevardė giminė: *dalyvavo apie tūkstantį (arba apie tūkstantis) žmonių. Pasodinta apie pusšimtį (arba apie pusšimtis) ažuoliukų.*

Vardininkas labiau vartojamas laisvuosiuose stiliuose.

„Procentilė“ ar „procentilis“?

„Tarpautinių žodžių žodyne“ (Vilnius, 2013, p. 666) teikiamas žodis **procentilis** (angl. *percentile*) – tikimybių teorijoje ir mat. statistikoje – atsitiktinio dydžio skaitinė charakteristika, lygi 1/100 eilės kvantiliui.

Ar vartotinas pasakymas „patikrinimo rezultatai įforminami dokumente“?

Ne, įforminimo būdas nusakomas įnagininku: **Patikrinimo rezultatai įforminami dokumentu** (ne *dokumente*). Vietininkas tinka tik tada, kai nurodoma įforminimo vieta: **Dokumentai įforminami raštinėje** (žr. „Kanceliarinės kalbos patarimus“, Vilnius, 2002, p. 98).

„Nusivilkti“ ir „nusirengti“

Dažniausiai šie veiksmažodžiai vartojami sinonimiškai, tačiau pagal vartosenos polinkius juos reikėtų skirti.

Veiksmažodžio **nusivilkti** reikšmė – „nusirengti tik viršutinius drabužius“.

Veiksmažodžio **nusirengti** reikšmė – „nusivilkti drabužius iki nuogumo“.

Todėl atėjusiam svečiui sakoma: **Prašom nusivilkti** (paltą, striukę).

Ar vartotinas žodis „dušinė“?

Žodžio „**dušas**“ reikšmė – prietaisas apsilieti vandens čiurkšlėmis; pats toks apsiliejimasis. **Dušinė** – „dušo patalpa“. Tai taisyklingas ir vartotinas žodis (žr. „Dabartinės lietuvių kalbos žodyną“).

Ar taisyklingas sakinys „Laišką gausite trijų dienų laikotarpyje“?

Netaisyklingas. Vietininkas nevartotinas kaip prielinksnis ar polinksnis laiko tarpui reikšti, todėl taisytina taip: „Laišką gausite **trijų dienų laikotarpiu; per tris dienas**“).

Parengė Dokumentų valdymo skyriaus vyriausioji specialistė Aldona Bareikienė